

# شهر آرامحله ۱۲

انتخابات مجامع شورای اجتماعی محله چهار برج برگزار شد

گزارشی از افتتاح فاز دوم  
و کلیات اجرایی فاز سوم پروژه جلوخان آرامگاه فردوسی

گزارشی از فعالیت های مسجد امام حسن مجتبی (ع) در محله اکبر آباد

## همیاری برای محله ای عالی

## احیای مقبره الشعرادر فاز دوم جلوخان

## چهل سال معرفت افزایی

انتخابات نمایندگان مردمی شورای اجتماعی محله چهار برج با حضور طاهریان، کارشناس شورای اجتماعی محلات مشهد، قلندرآبادی مسئول فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه، داوطلبان نمایندگی و جمعی از اهالی محله چهار برج برگزار شد.

روز اول شهریور، روزی است که فاز دوم پروژه جلوخان آرامگاه فردوسی افتتاح شده و هم زمان کلنگ اجرای فاز سوم پروژه بر زمین خواهد خورد. در فاز اول و دوم ۵ هکتار از بازپیرایی جلوخان آرامگاه اجرا شده و...

مسجد امام حسن مجتبی (ع) یکی از مساجد فعال در زمینه های گوناگون از جمله برگزاری مراسم عزاداری، جشن های ملی و مذهبی، برگزاری کلاس های فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، تورهای سیاحتی و زیارتی...

گپی با اولین معلول متخصص ارتوپد ایران و همسرش  
که متخصص گوش، حلق و بینی است

## دستان شفا بخش





shahraranews.ir



## سهم من از مسجد

حرف اول



دبیر شهرآرامحله منطقه ۱۲ رضاریاحی

منطقه نوین الهیه به عنوان یکی از مناطق غربی شهر مشهد بر اساس آخرین سرشماری ها با افزایش جمعیت چشمگیری مواجه بوده و حدود ۱۵۰ هزار نفر از شهروندان مشهدی در نوین شهر الهیه سکونت دارند. منطقه ۱۲ بر اساس تقسیمات مدیریت شهری به ۳ ناحیه تقسیم بندی شده است که نواحی ۱ و ۲ به عنوان مناطق تازه تأسیس و ناحیه ۳ به عنوان بخش منفصل توس در سال ۱۳۹۲ به منطقه ۱۲ شهری ضمیمه شده است.

بر اساس آمار ۳۶ مسجد در نواحی سه گانه منطقه ۱۲ فعالیت دارند که فقط برخی از این مساجد علاوه بر برگزاری نمازهای جماعت یومیه، مراسم عزاداری و جشن های ملی و مذهبی در امور فرهنگی، اجتماعی، بینش زندگی، کلاس های قرآن و معارف، برگزاری کاروان های زیارتی و سیاحتی و برگزاری کلاس های ورزشی متعدد فعال هستند که از جمله آن ها می توان به مسجد امام خمینی (ره) و مسجد قائم المهدی (عج) در ناحیه ۱، مسجد امام رضا (ع) در ناحیه ۲ و مسجد امام حسن مجتبی (ع) در محله اکبر آباد و مسجد علی ابن ابیطالب (ع) در محله چهار برج اشاره کرد. مابقی مساجد و حسینیه ها به عنوان پایگاهی برای برگزاری نماز جماعت و مراسم مذهبی فعال هستند.

اگر بخواهیم به لحاظ آماری پراکندگی مساجد در منطقه ۱۲ را بررسی کنیم، در ناحیه یک، ۶ مسجد، در ناحیه ۲، ۷ مسجد و در ناحیه ۳ که بیشترین تعداد پایگاه های مذهبی را دارد، ۲۳ مسجد فعالیت می کنند. همان طور که قبلاً گفته شد، بخش زیادی از این مساجد فقط به عنوان پایگاهی برای برگزاری نماز جماعت، برگزاری مراسم عزاداری ویژه محرم، صفر و ماه مبارک رمضان و همچنین برگزاری جشن های مذهبی مطرح هستند. بر اساس استنادار، هر شهر وند مسلمان باید از ۶ تا ۷ متر مربع فضای مذهبی و فرهنگی در شهرها برخوردار باشد. آمارها می گوید: منطقه ۱۲، ۱۵۰ هزار نفر جمعیت ساکن دارد و تعداد مساجد آن ۳۶ باب است. بایک حساب سرانگشتی متوجه می شویم سرانه تعداد مساجد به جمعیت منطقه ۱۲، برای هر ۴۲۰۰ نفر یک مسجد است. حال اگر میزان مساحت مساجد را بر جمعیت منطقه تقسیم کنیم، به هر شهر وند منطقه ۱۲، ۱۵ سانتی متر مربع از مسجد سهم می رسد.

این در حالی است که بسیاری از محلات منطقه ۱۲ بدون مسجد است و شهروندان نیز از روی ناچاری در منازل یکدیگر جمع شده و مراسم نماز جماعت و عزاداری ها و اعیاد مذهبی را برگزار می کنند که از آن دست می توان به «خانه صلوات» اشاره کرد. منزل یکی از اهالی ساکن در امیریه ۳۷ که به دلیل نبود مسجد در محله، خانه خود را در اختیار نمازگزاران قرار داده و شهروندان هر روز صبح و عصر در منزل وی جمع شده و فریضه پر خیر و برکت نماز جماعت را به جای می آورند. البته مسجد امیرالمؤمنین (ع) در امیریه ۳۷ در حال ساخت بوده و مراحل ابتدایی ساخت را سپری می کند.

این ارقام نشان می دهد متولیان ساخت مساجد در شهرها، از خیران گرفته تا اوقاف باید آستین های همت را بالا زده و فکری به حال افزایش این کانون های فرهنگی و اجتماعی پر طرفدار در جامعه کنند. ■



## انتخابات مجامع شورای اجتماعی محله چهار برج برگزار شد

### همیاری برای محله ای عالی



حسین برادران فر خبرنگار شهرآرامحله

انتخابات نمایندگان مردمی شورای اجتماعی محله چهار برج با حضور طاهر یان، کارشناس شورای اجتماعی

محلات مشهد، قلندر آبادی مسئول فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه، داوطلبان نمایندگی و جمعی از اهالی محله چهار برج برگزار شد. در این انتخابات ۶ عضو نمایندگان مردمی، نماینده کسبه، نماینده تشکل های مردمی و نماینده مساجد انتخاب شد و انتخاب نماینده فرهنگیان به زمان دیگری موکول شد.

#### انتخاب ۶ عضو محله

اولین مرحله از انتخابات مجمع داوطلبان شورای اجتماعی محله چهار برج برای انتخاب ۶ عضو منتخب محله از بین ۱۵ داوطلب مجمع عمومی برگزار شد و در نهایت اعظم زنده دل با ۱۸ رأی به عنوان نماینده بانوان، فاطمه ایران دوست با ۱۰ رأی نماینده جوانان، حسین شعبانی با ۱۵ رأی نماینده ایثارگران، حسن کاردان با ۲۰ رأی، حامد اخوت با ۱۸ رأی و جواد کاریزی با ۱۷ رأی به عنوان نمایندگان اصلی مجمع داوطلبان محله چهار برج برگزیده شده و خانم اکرم دبیری با ۱۶ رأی و علی آهویی با ۱۱ رأی به عنوان عضو علی البدل مجمع نمایندگان داوطلب شورای اجتماعی محله چهار برج انتخاب شدند.

انتخاب نماینده تشکل ها، مساجد و مدارس در انتخابات نماینده تشکل ها نیز مریم صفرزاد با اکثریت آرا به عنوان نماینده تشکل های محله چهار برج انتخاب شد، همچنین سیدعباس رضوی به عنوان نماینده مساجد و جواد اسلامی مقدم به عنوان نماینده کسبه انتخاب شدند.

#### مسجد پایگاه فرهنگی و تربیتی

نماینده مساجد در شورای اجتماعی محله چهار برج با اشاره به نقش مهم و اساسی مساجد در برنامه های مذهبی و فرهنگی محله گفت: در گذشته کاربری مساجد در حوزه امور مذهبی بود و این پایگاه مردمی بیشتر به عنوان محل عبادت و اجتماعات مذهبی و دینی شناخته می شد. خوشبختانه در سال های اخیر فعالیت های متنوعی در مساجد به وقوع پیوسته و علاوه بر کاربری مذهبی و دینی، برنامه های فرهنگی، آموزشی، اجتماعی، اقتصادی، کارآفرینی، سیاحتی و زیارتی، ورزشی و... به کاربردهای مساجد افزوده شده و این پایگاه مردمی، خاستگاه بسیاری از فعالیت های مذهبی، اجتماعی و عام المنفعه در محلات است. سیدعباس رضوی در ادامه به اولویت نقش مساجد در جذب جوانان اشاره کرد و گفت: یکی از اموری که از اهمیت زیادی برخوردار است، گرایش جوانان به مسجد و همکاری در فرآیندهای مختلف این نهاد مذهبی است. چراکه هر چه حضور جوانان در مساجد افزایش یابد، به طور ملموسی در کاهش عواملی همچون اعتیاد، بزهکاری، بی سوادی، طلاق و دیگر ناهنجاری های اجتماعی تأثیر خواهد داشت.

توجه به ورزش و تفریحات سالم حامد اخوت، نماینده ساکنان محله، با اشاره به پیگیری و ارائه طرح های ورزشی و تفریحی برای جوانان محله گفت: یکی از مشکلات محله چهار برج نبود امکانات تفریحی و ورزشی برای جوانان است، مادر محله چهار برج حتی یک باشگاه ورزشی مناسب برای استفاده جوانان نداریم، به همین دلیل این قشر از جامعه در کوچه و خیابان ها پرسه می زنند و در برخی موارد در دام اعتیاد و خلاف گرفتار می شوند. ما به دنبال این هستیم که با استفاده از ظرفیت ها و زمین های بلا استفاده در محله چهار برج مانند زمین ورزشی اهداشده برای ساخت ورزشگاه، جوانان و بچه های محله را جذب ورزش و تفریحات سالم بکنیم، یکی دیگر از درخواست های ماساخت فرهنگ سراسر است که با توجه به قول های شهرداری امیدواریم ساخت فرهنگ سراسر در محله چهار برج به زودی محقق شود و جوانان بتوانند از برنامه های فرهنگی و آموزشی آن بهره مند شوند.

#### طرح کمک به محرومان محله

جواد کاریزی، نماینده ساکنان محله، نیز با اشاره به سکونت تعدادی خانواده های نیازمند در محله چهار برج گفت: این خانواده های نیازمند به دلیل فوت، اعتیاد و ناتوانی سرپرست خانوار، از لحاظ اقتصادی و تأمین هزینه های زندگی دچار مشکلات زیادی هستند، برخی از این خانواده ها حتی برای معیشت و نان شب خود نیز محتاج هستند، اما چون انسان های با کرامت و آبرومندی هستند، از کسی درخواست کمک نمی کنند، خوشبختانه ما

به قلم دوربین

دریافتی

## اجازه دهیم فرزندانمان پرواز کنند

مرحله به شرکت کنندگان آموزش داده و در نهایت بادیادک های ساخته شده از لحاظ ساخت اصولی، زیبایی، استفاده از خلاقیت در تزئین بادیادک، پرواز بالاتر و ساخت به طور دسته جمعی و خانوادگی مورد ارزیابی قرار گرفت. در پایان این رقابت ها حدیثه ثانی، امید رستگار مقدم، ملیحه اکبرزاده، پانیده حسینی، نفیسه حقیقی، فائزه پورمحسنی، محمد امیر محمدی یگانه، غزل شجاعی، نازنین زهرا پرک و امیر محمد حسین زاده موفق به جلب نظر داوران شده و جوایز خود را در روز عید غدیر خم (۲۸ مرداد) دریافت کردند. ■

جشنواره بادیادک ها همزمان با دهه ولایت در فرهنگ سرای الهیه برگزار شد. این جشنواره با هدف تزیین شادی و نشاط در خانواده ها، تقویت کار

گروهی و ایجاد ارتباط صمیمی و مؤثر بین کودکان و والدین برگزار شد. در این جشنواره بسته لوازم مورد نیاز ساخت بادیادک توسط فرهنگ سرا در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفت و یک مربی نیز نحوه صحیح و اصولی ساخت بادیادک را مرحله به



مرکز فرهنگی و اجتماعی

فرهنگ‌سرای الهیه در ادامه برنامه‌های تفریحی، ورزشی، راهپیمایی و کوهپیمایی تابستان امسال، گروهی از شهروندان منطقه ۱۲ به منطقه‌ای در فاصله ۳ کیلومتری طرقله و یک کیلومتری دره داغستان به نام «کمر مقبولا» اعزام شده و یک روز شاد و خاطره‌انگیز را در این منطقه بکر و پوشیده از سنگ‌های آتش‌فشانی تجربه کردند.

به گزارش خبرنگار شهرآرامحله، سمانه نیکنامی مسئول فرهنگ‌سرای الهیه ضمن تأیید این خبر افزود: در طول مسیر تور طبیعت‌گردی کمر مقبولا، استادان فن مباحثی درباره آشنایی شهروندان با جاذبه‌های این منطقه گردشگری و حفظ و نگهداری طبیعت و محیط زیست بیان کردند. ■



## گزارشی از افتتاح فاز دوم و کلیات اجرایی فاز سوم پروژه جلوخان آرامگاه فردوسی احیای مقبره‌الشعرا در فاز دوم جلوخان

۵۳  
رضاریاحی

و آماده‌سازی ۵ هکتار از ۷ هکتار مورد اشاره انجام شد.

وی با اشاره به اینکه ۵ هکتار فاز اول و دوم پروژه جلوخان، شامل بازپیرایی و سامان‌دهی اراضی می‌شود که مابین دو دیواره سنگی جلو آرامگاه قرار دارد، افزود: برای اجرای ۲ هکتار باقی‌مانده (فاز سوم) باید حدود ۸۰ تا ۱۰۰ متر از محدوده دیوارهای سنگی پیشروی کرد که در این صورت دوربرگردان اول، ایستگاه اتوبوس، ایستگاه تاکسی، پارکینگ ماشین‌آلات و مسیرهای انحرافی به روستاهای توس سفلی و اسلامی به ۱۰۰ متر عقب‌تر شیفت داده می‌شود. افزخمی تأکید کرد: به‌واسطه این معارضات، پروژه فاز سوم جلوخان آرامگاه مدت زمان بیشتری به طول خواهد انجامید.

مدیر پروژه توسعه و عمران توس ادامه داد: در صورت اجرای فاز سوم پروژه جلوخان، مسیرهای دسترسی به روستاهای اسلامی و توس سفلی با اصلاح هندسی مناسب، استاندارد و ایمن خواهد شد، محل ایستگاه‌های اتوبوس و تاکسی مدرن و زیبا تعبیه می‌شود و اجرای دوربرگردان و پارکینگ وسایل نقلیه نیز عملیاتی خواهد شد.

افخمی گفت: ۸۰ تا ۸۵ درصد فضای سبز فاز سوم پروژه جلوخان حفظ خواهد شد. این مهم به کمک فرآیند روت بال (درختان با ریشه از زمین جدا شده و منتقل می‌شوند) اجرا خواهد شد و شاهد قطع و حیفت و میل فضای سبز موجود نخواهیم بود.

وی ابراز امیدواری کرد: فاز سوم پروژه بازپیرایی جلوخان آرامگاه از پس فردا آغاز شده و تا بهمن امسال به پایان خواهد رسید. ■

به روستای توس سفلی) را به پیاده‌راه اصلی پروژه در فاز اول متصل می‌کند.

مدیر پروژه توسعه و عمران توس درباره طرح اجرا شده در مقبره‌الشعرا به خبرنگار شهرآرامحله گفت: به‌واسطه پاسداشتشان و منزلت شاعرانی که در این آرامگاه دفن شده‌اند، طرحی خاص و ویژه در هماهنگی با هیئت امنای آرامستان مقبره‌الشعرا (دکتر یاحقی و دکتر علوی) در نظر گرفته شده است.

ارتفاع زمین طبیعی در آرامگاه ۳۰ سانتی‌متر بالاتر از دیگر نقاط پروژه است، همچنین سرتاسر آرامگاه به وسعت ۱۶ در ۱۶ متر با سنگ‌هایی با عرض ۵۰ و طول ۱۰۰ سانتی‌متر سنگ‌کاری شده است، سنگ قبرهای شاعران نیز با دقت و سلامت کامل از جای اصلی خود برداشته شده و بعد از پایان سنگ‌کاری کامل سطح مقبره‌الشعرا با استفاده از دوربین‌های نقشه‌برداری دقیق در جای سابق خود قرار گرفته است. در قسمت پایین و بالای سنگ قبرها، دو بیت از اشعار معروف فردوسی به‌وسیله خطاطان معروف ایران نگاشته شده و این اشعار با سنگ برش داده می‌شود و در بالا و پایین این مقبره‌ها جاسازی خواهند شد.

افخمی خاطر نشان کرد: میدانچه‌های تعبیه شده در فاز اول و فاز دوم پروژه با مجسمه‌هایی فاخر و ماندگار از داستان‌ها و روایات شاهنامه‌ترین خواهد شد و هندسه کلی طرح نیز همانند فاز اول، ساده و برگرفته از هندسه باغ آرامگاه و باغ‌های ایرانی است. در طرح ابتدایی پروژه، بازپیرایی ۷ هکتار از اراضی جلوخان آرامگاه فردوسی مدنظر بوده که در مجموع فاز اول (۱/۳ هکتار) و فاز دوم (۹/۱ هکتار)، بازپیرایی، اصلاح

روز اول شهریور، روزی است که فاز دوم پروژه جلوخان آرامگاه فردوسی افتتاح شده و هم‌زمان کلنگ اجرای فاز سوم پروژه بر زمین خواهد خورد. در فاز اول و دوم ۵ هکتار از بازپیرایی جلوخان آرامگاه اجرا شده و ۲ هکتار باقی‌مانده در فاز سوم اجرا می‌شود. به همین بهانه گفت‌وگویی با مدیر پروژه توسعه و عمران توس داشته‌ایم که در ادامه خواهید خواند.

مدیر پروژه توسعه و عمران توس درباره فاز دوم پروژه جلوخان گفت: کلنگ احداث فاز ۲ پروژه جلوخان در ۲۵ اردیبهشت امسال هم‌زمان با افتتاحیه فاز اول بر زمین خورد و عملیات اجرایی آن در یک برنامه زمان‌بندی ۱۰۰ روزه آغاز شده و در تاریخ اول شهریور به پایان خواهد رسید.

وی در ادامه درباره بیشتر فعالیت‌های اجرا شده در فاز اول و دوم پروژه جلوخان گفت: وسعت فاز اول پروژه جلوخان آرامگاه برابر ۱/۳ هکتار بوده که به مسیر، پیاده‌راه اصلی و ضلع غربی پروژه جلوخان اختصاص پیدا کرد، در حالی که فاز دوم پروژه جلوخان ۹/۱ هکتار وسعت داشته و مقبره‌الشعرا و ضلع شرقی مجموعه آرامگاه را شامل می‌شود.

مسعود افخمی ادامه داد: علاوه بر مقبره‌الشعرا که یکی از نقاط شاخص فاز دوم محسوب می‌شود، این مرحله از پروژه از میدانچه‌هایی تشکیل شده است که به‌وسیله راهروهایی به یکدیگر متصل شده و از ۳۰۰ متر مربع تا ۹۰۰ متر مربع وسعت دارد. این بخش از پروژه همچنین شامل راهرویی است که خیابان بهارستان (راه دسترسی



به همراه تعدادی از اهالی خیر محله چند سال قبل خیریه‌ای را تأسیس کردیم و کاملاً محرمانه و مخفیانه هر ماه بسته‌های غذایی را در اختیار تعدادی از این خانواده‌ها قرار می‌دهیم، اما این کمک‌ها پاسخ‌گویی نیازهای آن‌ها نیست، برخی از این خانواده‌ها دختر بزرگ دارند و لنگ پول برای تهیه جهیزیه هستند، برخی پسر داماد کرده و دنبال سرمایه‌کار برای فرزندشان هستند، عده‌ای دیگر نیز بیمار بوده و برای بهبودی نیاز به جراحی‌های چند میلیونی و هزینه‌های پزشکی سرسام‌آور دارند. در هر صورت موضوعی که قطعی است تعدد افراد نیازمند در محله چهار برج است که هیچ درآمدی برای رهایی از وضع موجود ندارند.

### ● ایجاد مشاغل خانگی برای بانوان

اعظم زنده‌دل، نماینده بانوان، با اشاره به مشکلات فراوان زنان ساکن در محله چهار برج گفت: در محله چهار برج هیچ‌گونه امکانات ورزشی، تفریحی و گردشگری وجود ندارد و بیشتر اوقات فراغت زنان محله در خانه می‌گذرد، به همین دلیل بیشتر خانم‌ها گرفتار اضافه‌وزن و بیماری‌های قلبی و عروقی هستند. با ایجاد یک پارک محلی و نصب چند وسیله ورزشی در آن، بخش مهمی از مشکلات خانم‌ها حل خواهد شد. همچنین مادر محله چهار برج خانم‌های هنرمند و خلاق داریسم که در انواع هنرهای سنتی و خانگی مانند: خیاطی، شیرینی‌پزی، قلم‌زنی، عروسک‌سازی و فرش‌بافی مهارت خاصی دارند، اما چون جای مناسب و بازاری برای فروش تولیداتشان نیست، تمایلی برای این کار ندارند، در صورت فراهم شدن شرایط و ایجاد بازارچه‌های محلی و مشاغل خانگی در محله، علاوه بر کارآفرینی برای بانوان با درآمد حاصل از فروش این تولیدات به اقتصاد خانواده‌ها نیز کمک خواهد شد. ■





گپی با اولین معلول متخصص ارتوپد ایران و همسرش که متخصص گوش، حلق و بینی است

# دستان شفا بخش

گل دفتر

رضاریاحی

در تقویم ایرانی‌ها از روز یکم شهریورماه، سالروز ولادت بزرگ دانشمند و طبیب برجسته ایرانی جهان اسلام، شیخ الرئیس ابوعلی سینا به عنوان روز پزشک یاد می‌شود. در فرهنگ اسلامی، ارزش دانش گران قدر پزشکی و فعالیت حرفه‌ای طبیب تا بدان اندازه والا و عظیم است که طبیب مظهر اسم شریف محیی و احیاءگری معرفی شده است و همچنین در متن فرهنگ و حیات اجتماعی مردمان این مرز و بوم نیز طبیب از جایگاه ویژه و اهمیت زیادی برخوردار است، تا بدان اندازه که بیماران و دردمندان نه فقط

دنیا، پروفیسور فرهاد شکوهی، معروف‌ترین پزشک دنیا در عرصه صدمات مغزی و نخاعی و ده‌ها و صدها پزشک دیگر که در ایران و اقصی نقاط جهان، هر روزه جان هزاران نفر از بیماران و دردمندان را نجات می‌دهند. فردا روز پزشک است و برای تکریم و ادای احترام به مقام شامخ پزشکان به سراغ یک زوج دوست‌داشتنی در منطقه ۱۲ رفته‌ایم که هر دو طبیب هستند و از قضا در رشته خود، متخصص و پزشکان قابل اعتماد و حادثی به حساب می‌آیند. دکتر الهام ایمانی (متخصص گوش و حلق و بینی) و دکتر حمید امان‌زاده (متخصص ارتوپدی) میهمان شهرآرامحله منطقه ۱۲ هستند و قصه زندگی شان را برای ما و خوانندگان شهرآرا بیان می‌کنند.

مرد هر دو پزشک باشند شرایط کاری همدیگر را به خوبی درک می‌کنند. من هر روز از ساعت ۷ صبح از خانه خارج می‌شوم و در ساعت ۱۱ شب با کلی خستگی جسمی و روحی به منزل بر می‌گردم، خیلی از روزها، بچه‌های من صبح وقتی از منزل خارج می‌شوم خواب هستند و شب‌ها نیز هنگام ورود من به خانه خواب هستند. این شرایط دشوار را فقط یک پزشک درک می‌کند.

حمید در ادامه بحث با تأیید مطالب همسرش اضافه می‌کند: طرح من از آذرماه سال ۹۷ در شهرستان تایباد آغاز شده و از روزهای یکشنبه تا چهارشنبه شب در تایباد مستقر هستم. در حال حاضر در شرف تأسیس مطب در این شهرستان هستم که با این پروسه، حضور من در شهرستان تایباد طولانی‌تر نیز خواهد شد و پذیرش این شرایط سخت فقط برای یک پزشک امکان‌پذیر است. با وجودی که دختران من به کمک دو پرستار و مادر من نگهداری می‌شوند، این دلیل نمی‌شود که از حضور این رشته‌ها ناراحت یا پشیمان باشم؛ هرگز، بلکه تعداد فرزندان زیاد را

برای جست‌وجوی تسکین و درمان دردهای جسمانی خویش، بلکه در مقام مشاوره و هدایت‌جویی در تمام ابعاد زندگی فردی و اجتماعی خود به حکیم و طبیب متوسل می‌شوند. علاوه بر بوعلی سینا، جرجانی و رازی و بسیاری از پزشکان دیگر ایرانی، مایه مباحث تاریخ پزشکی جهان هستند. در عصر حاضر نیز پزشکان ایرانی از مفاخر طبابت دنیا به حساب می‌آیند، کافی است به این اسامی و خدمتی که بشریت کرده‌اند، کمی توجه کنید. پروفیسور توفیق موسی‌وند، مخترع نخستین قلب مصنوعی داخل بدن انسان، پروفیسور علی‌اصغر خداپرست، برجسته‌ترین جراح چشم پزشکی ایرانی، پروفیسور مجید سمیعی، معروف‌ترین جراح مغز و اعصاب

دریغ نکردند، به طوری که من تا هشت‌سالگی بیش از ۱۰ عمل جراحی انجام داده بودم و به دلیل امکانات محدود آموزشی و درمانی در شهرستان‌ها، والدین من ابتدا به قوچان و سپس به مشهد مهاجرت کردند. من مقطع ابتدایی را در شیروان و راهنمایی را در قوچان سپری کرده و در بعد از آن برای ادامه تحصیل و درمان به همراه خانواده به مشهد کوچ کردم. دوران دبیرستان در مشهد سپری شد و من در کنکور دانشگاه سراسری شرکت کردم، در سال اول رتبه ۲۰۰۰ را کسب کردم و در رشته دام‌پزشکی دانشگاه شیراز پذیرفته شدم. اما بعد از گذشت ۱۱ ترم و هم‌زمان با شروع دروس عملی این رشته در مزارع و اصطبل‌های خاص، به واسطه همراهی نکردن دانشگاه با یک دانشجوی معلول، ناچار به انصراف شده و تصمیم گرفتم مجدداً در کنکور سراسری شرکت کنم.

## ● اولویت ارتوپد معلول در ایران

بعد از انصراف از رشته دام‌پزشکی، به خانه برگشتم و با عزمی مثال‌زدنی، ۹ ماه شب و روز درس خواندم و در نهایت با کسب رتبه ۶۹۴ کنکور سراسری، در رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی مشهد پذیرفته شدم. ۷ سال در مقطع دکتری عمومی درس خواندم، اما این پایان کار من نبود و بسیار جدی درصدد تحصیل در رشته تخصص پزشکی برآمدم. دوباره و دوباره شروع به درس خواندن کردم، درست است که من یک معلول حرکتی هستم، اما به خودم قول داده بودم، این معلولیت هیچ خللی در راه پیشرفت و آرزوهایم ایجاد نکند. بنابراین با تلاش و ممارست بسیار بعد از پایان دوره پزشکی عمومی به طور مستقیم بدون گذراندن دوره طرح در آزمون تخصص پزشکی شرکت کرده و در سال ۹۲ موفق به قبولی در رشته تخصص پزشکی در دانشگاه مشهد شدم. من در کودکی به بیماری فلج اطفال مبتلا شده بودم و همین خاطرات دوران طفولیت و تجربه عمل‌هایی که بر روی من انجام شده بود، باعث شد بی‌درنگ رشته ارتوپدی را برای تحصیل در مقطع تخصص انتخاب کنم، چراکه بیماری فلج اطفال جزو بیماری‌های شناخته‌شده رشته ارتوپدی است و کمک به معلولان جسمی و حرکتی انگیزه‌ای برای ورود من به این رشته بوده و هست. سرانجام در سال ۱۳۹۷ موفق به اخذ مدرک تخصص در رشته ارتوپدی شده و از آنجایی که به طور مستقیم تحصیل در دوره تخصص را آغاز کرده و طرح دوره پزشکی عمومی را نگذرانده‌ام، باید ۴ سال دوره طرح را سپری کنم که این طرح از آذرماه سال ۹۷ در شهرستان تایباد آغاز شده است.

## ● درک متقابل پزشکان از زندگی حرفه‌ای

الهام ایمانی و حمید امان‌زاده نزدیک به ۳ سال است که با یکدیگر ازدواج کرده و حاصل این ازدواج دو دختر به نام‌های ترمه (۳ ماهه) و ترنج (۱ سال و ۷ ماه) است. آن دو تأکید دارند که پزشکان بابت شرایط کاری پیچیده، باید با یکدیگر ازدواج کنند.

الهام ایمانی در این باره می‌گوید: آشنایی من با حمید از دوران تحصیل دوره تخصص در دانشگاه آغاز شد و بعد از مدت کوتاهی مصاحبت، این آشنایی به ازدواج ختم گردید. من و حمید نزدیک به ۳ سال است که با یکدیگر ازدواج کرده‌ایم و حاصل این ازدواج ۲ دختر زیبا به نام‌های ترمه و ترنج است. وی ادامه می‌دهد: من اصرار داشتم با یک پزشک ازدواج کنم، چراکه اگر زن و

## ● کسب تخصص در رشته گوش، حلق، بینی و جراحی زیبایی

الهام ایمانی، متولد ۱۳۵۹ در استان گلستان و شهرستان گرگان است. وی دوران ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان را در این شهرستان سپری می‌کند و بار تبه برتر ۱۰۰ در منطقه ۳ در رشته پزشکی دانشگاه سراسری گیلان پذیرفته می‌شود.

وی می‌گوید: در دوران کودکی جزو بچه‌های زرنگ و درس‌خوان مدرسه بودم. با اینکه ذهن، استعداد و هوش خوبی داشتم و خانواده نیز مشوق اصلی من برای ورود به رشته پزشکی بودند، اما ترسیم درستی از زندگی روزمره پزشک و دید کافی نسبت به شغل و رشته‌ای که در آینده درگیر آن خواهم بود، نداشتم. با وجود علاقه به رشته‌هایی مانند معماری، حقوق و موسیقی و حتی آشپزی، به دلایل متعدد از قبیل اصرار والدین، فراهم نبودن امکان تحصیل در برخی رشته‌های خاص به ویژه برای دختران و استعداد فراوانی که در حفظیات و رشته تجربی داشتم، مسیر زندگی من به سمت رشته پزشکی سوق داده شد و به واسطه رتبه عالی در کنکور سال ۷۸ (رتبه ۱۰۰ در منطقه ۳) در رشته پزشکی دانشگاه سراسری علوم پزشکی گیلان پذیرفته و مشغول به تحصیل شدم. دوران دانشجویی به سرعت سپری شد و بعد از گذشت ۷ سال موفق به اخذ مدرک دکتری عمومی از دانشگاه علوم پزشکی گیلان شده و الزاماً باید دوران طرح را سپری می‌کردم. دو سال دوران طرح در بیمارستان آیت‌ا... هاشمی شیروان گذشت و بعد از آن عزم خود را جزم کردم تا در رشته تخصص پزشکی ادامه تحصیل دهم. همین عزم راسخ به من کمک کرد تا در سال ۹۲ در رشته تخصص پزشکی در دانشگاه مشهد پذیرفته شدم. رتبه کنکور مقطع تخصص پزشکی من نیز همانند کنکور مقطع پزشکی عمومی بسیار ممتاز بود، به طوری که این رتبه ممتاز دست من را برای انتخاب بیشتر رشته‌های دوران تخصص باز گذاشته بود. در نهایت به خاطر علاقه قلبی به رشته گوش و حلق و بینی و جراحی زیبایی به این شاخه وارد شده و بعد از گذشت ۴ سال موفق به کسب مدرک تخصص در این رشته شدم. در حال حاضر نیز صبح‌ها در بیمارستان‌های ۲۲ بهمن و بیمارستان مادر فعالیت می‌کنم و عصرها نیز تاپاسی از شب در مطب مشغول خدمت‌رسانی به بیماران هستم.

## ● داستان معلولیت

در ادامه حمید امان‌زاده، همسر الهام ایمانی، خود را برای ما معرفی کرد. قصه شنیدنی او در راه موفقیت‌های زندگی و اخذ مدرک تخصص در رشته ارتوپدی بسیار جذاب و آموزنده است، وی تنها دکتر متخصص ارتوپدی در ایران است که خود در کودکی مبتلا به بیماری فلج اطفال بوده است.

حمید در باره این موضوع می‌گوید: من متولد سال ۱۳۶۰ هستم. خانواده ما به واسطه شغل والدین که فرهنگی بودند، در استان خراسان شمالی و شهرستان شیروان سکونت داشتند. احتمالاً همه ما با این تجربه آشنا هستیم که کودکان در بدو تولد قطره فلج اطفال را دریافت می‌کنند و من نیز از این قاعده مستثنا نبودم، اما به دلیل رعایت نشدن زنجیره سرد واکسیناسیون در سال ۱۳۶۰، بسیاری از کودکان از جمله من به بیماری فلج اطفال مبتلا شده و این سلسله به عنوان پیک بیماری فلج اطفال در کشور مطرح شد.

## ● تحصیل در رشته دام‌پزشکی

والدین من برای بهبود این بیماری و حداقل کم‌شدن آثار آن، از هیچ کوششی



مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی بایران اینکه شمار گردشگران سلامت در مشهد امسال نسبت به سال گذشته ۳۰ درصد افزایش یافته است، می گوید: سالانه افزون بر ۱۵۰ هزار نفر گردشگر سلامت در در مانگاه‌ها و مراکز درمانی سرپایی نظیر در مانگاه‌های تخصصی چشم، درمان نابابوری، ژنتیک، زیبایی، پوست و مو خدمات

بسیار دوست می دارم و میل دارم در فرصت مقتضی غیر از ترمه و ترنج فرزندان دیگری نیز داشته باشم.

## ● ترویج فرهنگ ازدواج آسان

دکتر حمید امان زاده ضمن تشکر از همسرش که در تمام مراحل زندگی پشتیبان او بوده است، می گوید: ازدواج ما از ابعاد گوناگون جالب و منحصر به فرد بود و آن به دلیل برگزاری مراسم عروسی است. من و الهام به شدت طرفدار ترویج فرهنگ و برگزاری مراسم ازدواج آسان هستیم و در راستای ترویج این مهم، از خودمان آغاز کردیم و از برگزاری مراسم عروسی و ریختن و پاش های معمول غیر ضروری خودداری کردیم. همچنین الهام ایمانی با مدرک تخصص گوش و حلق و بینی پذیرفت در قبال تنها اسکه و ۱ جلد کلام... . مجید با من وصلت کند که این موضوع منبش بزگوارانه و عشق و علاقه وی به زندگی با من را نشان می دهد.

## ● خصوصیات خوب و بد

پس از این سخنان محبت آمیز، خانم دکتر درباره خصوصیات خوب و بد آقای امان زاده این گونه اظهار نظر می کند: صداقت و رک بودن حمید، خصوصیتی است که بیشتر از بقیه محسنااتش من را تحت تأثیر قرار داده است، البته هر از گاهی چهره خشن او را در هنگام عصبانیت می بینم و تازه متوجه می شوم، مرد رؤیاهای من، روی تار یک هم دارد، راستش را بخواهید، عصبانیتش را دوست ندارم.

مجید هم در پاسخ به این سؤال می گوید: همین که الهام نقطه ضعف ندارد، من را آزار می دهد! (باخنده) و البته با اینکه همسر من یک پزشک متخصص است، دست پخت فوق العاده ای دارد و در طبخ غذاهای شمالی استاد است. به نظر من و خیلی های دیگر «اکبر جوجه» محصول دست همسر من بی نظیر است.

دکتر الهام ایمانی در جواب این سؤال که آیا معلولیت همسرش در انتخاب او کوچک ترین خدشهای وارد نکرده است، بیان می کند: طبیعی است که متوجه معلولیت همسر بودم، اما به ابعاد مثبت آن توجه داشتم، همیشه به این موضوع فکر می کردم که شخصیتی همچون حمید با این شرایط جسمانی سخت بر معضلات متعدد فائق آمده و توانسته با وجود معلولیت به افتخارات و دانشی دست یابد که برای انسان های عادی و طبیعی نیز دور از دسترس است. بدیهی است تکیه کردن به چنین کوه استواری بسیار دلنشین، جذاب و مورد اعتماد است.

## ● آیا دکترها خسیس هستند؟!

دکتر الهام ایمانی درباره صفت خسیس بودن که برخی مردم به دکترها نسبت می دهند، می گوید: دکترها با حساب و کتاب پول در می آورند و مجبور هستند با حساب و کتاب نیز خرج کنند. دوم اینکه پزشکان برای انجام طبابت و جراحی



می گیرند که این تعداد امسال به واسطه نوسانات شدید ارزی، نسبت به سال گذشته افزایش چشمگیری داشته است. دکتر محمد اسماعیل خیامی ادامه می دهد: گروهی از گردشگران سلامت نیز در بیمارستان های تخصصی شهر مشهد بستری شده که تعداد آن ها بالغ بر ۱۰ هزار نفر بر آورد می شود. ■

احتیاج به اعضا و جوارح سالم دارند و در صورتی که یک عضو از بدن آن ها مختل شود، برای همیشه از کار و درآمد محروم می شوند.

وی ادامه می دهد: من دیروز چند عمل جراحی داشتم، هنگام عمل اول، سردرد من و میگرنی شدیدی به سراغم آمد و مجبور شدم دیگر عمل ها را کنسل و به روز بعد موکول کنم. این امر بدان معناست که من پزشک باید از سلامت کامل برای کسب درآمد برخوردار باشم، از طرف دیگر اتفاق همیشه در اطراف انسان پرسه می زند و من به عنوان یک پزشک باید آینده نگر باشم.

دکتر حمید امان زاده نیز درباره صفت خساست دکترها که البته گاهی در جامعه به طنز از آن یاد می شود، می گوید: یک دکتر ۱۲ سال در دبستان، دبیرستان و پیش دانشگاهی تحصیل می کند، ۷ سال راد مقطع پزشکی عمومی طی خواهد کرد، ۴ سال دوره تخصص و ۴ سال دوره طرح را می گذرانند و اگر خیلی خوش شانس باشد و به طبات و کسب درآمد بپردازد. بدیهی است این شخص خیلی برای کسب و کار وقت ندارد، از طرفی کار پزشکی به ویژه جراحان انرژی و توان زیادی از انسان می گیرد، بنده خود به شخصه تجربه عمل ۱۲ ساعته یا ۱۸ ساعته را هم داشته ام، بی خوابی و بی حوصلگی و کار شبانه روز عضو لاینفک زندگی یک پزشک است و این موضوعی است که شاید جامعه به خوبی درک نکند.

## ● به دنبال مهاجرت نیستیم

الهام ایمانی در پاسخ به سؤالی درباره مهاجرت از ایران می گوید: انسان باید هدفش را از مهاجرت مشخص کند، برخی افراد می روند که رفاه اجتماعی داشته باشند، یا تحصیل کرده و به درآمد برسند، برخی به دنبال آزادی های فردی و اجتماعی هستند... من به شخصه در کشور خودم و در کنار خانواده، اقوام و هم وطنان خودم احساس بهتری دارم، شاید به عنوان مسافرتمایل داشته باشم به نقاط مختلف دنیا رفته و سیاحت کنم، اما برای زندگی ایران را به همه جا ترجیح می دهم. به نظر من موفقیت یک شبه و با عواملی مانند مهاجرت به دست نمی آید و برای رسیدن به آرزوهای بزرگ باید سخت تلاش کرد. من معتقد هستم اگر انسانی که مشکلات عدیده ای دارد و تنها برای فرار از آن ها قصد مهاجرت دارد، مشکلات نیز همراه او مهاجرت می کنند، چرا که شخص خودش باعث و بانی این مشکلات است.

حمید نیز در جواب این سؤال بیان می کند: من پژوهش و تحقیقات زیادی در این زمینه داشته ام، متخصص ارتوپدی که در کودکی دچار فلج اطفال شده باشد و یک معلول جسمی و حرکتی محسوب شود، بسیار نادر است و بابت این مشخصه پیشنهاد های بسیاری از کشورهای اروپایی با درآمد خیلی مناسب دریافت کردم، شاید بابت جواب منفی به این پیشنهادها از طرف برخی دوستان مؤاخذه شدم، اما برای من درآمدهای مالی در اولویت نیست، به همین لحاظ ترجیح می دهم در کشوری زندگی و به فراداش خدمت کنم که سال ها برای من هزینه کرده است.

## ● علل ترویج عمل های زیبایی

ایمانی که خود تخصص گوش، حلق و بینی و جراحی های زیبایی دارد، درباره علل ترویج این نوع عمل ها در بین ایرانی ها، به ویژه بانوان می گوید: عمل های زیبایی اشکال و علل گوناگونی دارد. گاهی اوقات بینی انسان ها به طور مادرزادی یا در اثر ضربه، شکستگی، انحراف بینی و بزرگی بیش از حد، از فرم طبیعی خارج می شود و نیاز به عمل جراحی پیدا می کند، از طرف دیگر ایرانی ها به دلیل دارا بودن نژاد قفقازی و ساختار آنا تومیک صورت، عموما دارای بینی های قوزدار و انحرافی هستند که در مواردی این بینی ها مشکلات تنفسی برای بیماران ایجاد کرده و نیاز به عمل دارد، یا اینکه شخص از بینی بزرگ و گوشتی خود احساس خوشایندی ندارد و برای اصلاح فرم بینی اقدام به عمل زیبایی می کند. همچنین برخی عوامل فرهنگی در گسترش عمل های زیبایی مؤثر است. اول اینکه ایرانی ها مسلمان هستند و در دین اسلام از حجاب به عنوان زینت بانوان یاد شده است، این پوشش و حجاب باعث می شود تنها صورت بانوان ایرانی در معرض دید و قضاوت دیگران قرار داشته باشد و در نتیجه اصلاح و آرایش صورت و انجام عمل های زیبایی بر روی گونه، بینی، چانه و پیشانی بسیار شایع شده است. از طرف دیگر هزینه عمل های زیبایی در ایران بسیار اندک و مقرون به صرفه است. هزینه این عمل در کشورهای اروپایی و آمریکا بین ۸ تا ۱۲ هزار دلار است که رقمی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان را شامل می شود. اما در ایران، متقاضیان عمل های زیبایی، رقمی بین ۵ تا ۸ میلیون تومان را پرداخت می کنند که ۱۰ درصد از هزینه بین المللی این عمل هاست. دوره نقاهت کوتاه، تعدد پزشکان متخصص و ارزان قیمت و دسترسی آسان به مراکز جراحی های زیبایی از دیگر عواملی است که به ویژه در دهه اخیر باعث روی آوردن ایرانی ها به این گونه عمل ها شده است.

## ● گردشگر سلامت

امان زاده در اینجای سخنان همسرش وارد بحث می شود و ضمن تمجید از کیفیت بالای خدمات پزشکی در ایران، از افزایش گردشگر سلامت در سال های اخیر خبر داده و می گوید: دانش پزشکی ایران به طور غیر قابل وصف و با سرعت فراوانی

<b>۵</b>
هفته نامه محلی مردم مشهد / شماره ۲۹۳ / پنجشنبه / ۳۱ مرداد ۹۸

در حال حرکت و پیشرفت است. در بسیاری از رشته های پزشکی، به ویژه چشم پزشکی با وجود اینکه رشته من و همسر من نیست، تجهیزات و خدمات چشم پزشکی در ردیف ۱۰ کشور برتر دنیا است.

وی ادامه می دهد: با اینکه در سال های اخیر کشورهای غربی، به ویژه ایالات متحده آمریکا در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و همچنین ترکیه بیمارستان های مجهز و مجللی را تأسیس کرده اند، اما این مراکز درمانی لا کچری و لوکس از نظر هزینه، علم پزشکی و کیفیت خدمات قابل مقایسه با مراکز درمانی ایران نیستند، به طوری که در سال های اخیر مسافران زیادی با عنوان گردشگر سلامت از کشورهای همچون عراق، کویت، بحرین، پاکستان، هند، افغانستان، آذربایجان ... و برای درمان راهی ایران می شوند و از خدمات پزشکی کشورمان استفاده می کنند.

متخصص ارتوپدی با اشاره به اینکه مشهد، قم، شیراز و تهران جزو شهرهایی هستند که بیشترین گردشگر سلامت را دارند، ادامه می دهد: علاوه بر کشورهای حوزه خلیج فارس شهر و ندان کشورهای اروپایی مانند فنلاند، سوئیس، سوئد و آلمان نیز به توریست های سلامت در ایران افزوده شده اند و مشتری پرو و پاقرص پزشکان ایرانی مخصوصا دندان پزشکان، جراحان زیبایی، چشم پزشکان و جراحان مغز و اعصاب محسوب می شوند.

وی می گوید: علم پزشکی و دانش استادان به قدری پیشرفت داشته است که پزشکان ایرانی با این امکانات محدود و با پشتکار مثال زدنی دست به کارهای بزرگی زده اند، در ایران فلج اطفال که من درگیر آن هستم ریشه کن شد. این موضوع کمی نیست، همین امر و فلج اطفال در بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا از جمله آمریکا یک معضل بزرگ محسوب می شود. این موفقیت زمانی نمود بیشتری پیدا کرده و بیشتر در خور تشویق می شود که ما در منطقه ای به نام خاور میانه و در جوار کشوری مانند افغانستان زندگی می کنیم، کشوری که طالبان در برخی نقاط آن حکومت کرده و تزیق قطره فلج اطفال را حرام و مبارزه با خواست و اراده خدا می دانند. من به همه پزشکان سرزمینم و دست اندرکاران دولتی و حکومتی با افتخار می گویم: ای و...، دست مریزاد.

## ● خاطرات تلخ و شیرین

حمید امان زاده در ادامه از خاطرات شیرینی که در این ایام با آن ها مواجه شده است این گونه می گوید: در طول دوران حرفه ای بارها به واسطه حفظ اندام بیماران خاطرات دلنشینی برای من رقم خورده است. بدیهی است برخی از این خاطرات بسیار دلنشین است و همیشه در یاد می ماند، به عنوان مثال در شیر وان، خانمی که دوفزند کوچک داشت، درگیر تومورهای استخوانی بود و پزشکان به نجاتش امید چندانی نداشتند، از طرفی این خانم از نظر مالی نیز به شدت در مضیقه بود، بعد از مشورت با چند تن از پزشکان تصمیم بر این شد این بانو رایگان عمل شود و بهبودی خود را کسب کرد که البته بازتاب رسانه ای زیادی نیز داشت.

وی ادامه می دهد: زمانی که در بیمارستان شهید کامیاب مشغول به فعالیت بودم، فردی به بیمارستان منتقل شد که یکی از پاهایش در لای دستگاه های کشاورزی قرار گرفته و فقط عضو از طریق پوست به بدن متصل بود. جلسه ای با خانواده اش برگزار شده و به آن ها اعلام شد، شانس موفقیت این عمل جراحی زیر ۵ درصد است. البته خانواده این بیمار با این موضوع کنار آمده و پذیرفته بودند که پای فرزندشان از زیر زانو قطع خواهد شد. این شخص به صورت اورژانس به اتاق عمل منتقل شد و بعد از یک عمل جراحی ۱۲ ساعته، موفق به پیوند عضو شدیم. این شخص ۸ ماه بعد بدون عضا و با همان پا برای قدر دانی به بیمارستان آمد و دیدن او یکی از بهترین قاب های زندگی من است. البته در کار ما خاطرات بد نیز هست و یکی از بدترین خطرات که هرگز از یاد من نمی رود مربوط می شود به زوجی که در دهه چهارم زندگی و بعد از ۱۳ سال خداوند به آن ها عنایت کرده و بچه دار شدند. متأسفانه این بچه سر یک ندانم کاری و بی احتیاطی پدر و مادر که در ماشین و در جاده کمر بند ایمنی را نبسته بودند، حادثه ای رخ داده و بچه با مجروحیت فراوان به بیمارستان امام رضا (ع) منتقل شده و به رغم تلاش چند روزه پزشکان این نوزاد از دنیا رفت.

دکتر الهام ایمانی نیز به خاطرات خوب و بد خود اشاره کرده و می گوید: اغلب بچه ها با اجسام خارجی که در گلولی آن ها گیر می کند، مواجه می شوند، در مواردی از این دست، کودکانی با گرفتگی شدید نفس به بیمارستان منتقل شده اند، ولی همچنان علائم حیاتی در آن ها دیده می شد و نجات جان تک تک این بچه ها برای من خاطراتی شیرین و خدای ناکرده فوت این بچه ها سخت و دلخراش است.

حمید امان زاده جزو جامعه معلولان ایران است و به واسطه دینی که به جامعه معلولان احساس می کند، بسیاری از معلولان جسمی و حرکتی را رایگان عمل کرده ام و از این بابت خدا را شکر می کنم. ■



گزارشی از فعالیت‌های مسجد امام حسن مجتبی (ع) در محله اکبرآباد

## چهل سال معرفت افزایی

هم محلی

حجت الاسلام والمسلمین امینی پور ادامه می‌دهد: در تابستان امسال هیئت امنای مسجد، فضای زیرزمین را در اختیار بسیج محله و جوانان محله قرار داده و این دو گروه، در همکاری با یکدیگر کلاس‌های تابستانی نظیر کلاس زبان، نقاشی، کارگاه‌های آموزشی، اشتغال‌زایی، کارگاه کنترل خشم و موارد دیگر را در زیرزمین مسجد اجرایی کردند. وی ادامه داد: تابستان امسال برای اولین بار اردوهای سیاحتی، (بیلاقات و ارتفاعات اطراف مشهد) زیارتی (زیارت حرم مطهر رضوی) و ورزشی (کوه‌پیمایی و پیاده‌روی) در دستور کار فعالیت‌های مسجد و مرکز فرهنگی امام حسن مجتبی (ع) قرار گرفت که این برنامه‌ها نیز با عنوان اردوهای «از توس تا حرم» و «گنبد گیتی» با موفقیت اجرا شده و بعضاً در حال اجراست.

### ● برگزاری کلاس‌های آموزشی و کارآفرینی

مسئول پایگاه بسیج مسجد نیز در باره معضلات اجتماعی و نقش کارآفرینی در حل این معضلات می‌گوید: با توجه به وجود مشکلات اجتماعی نظیر اعتیاد، طلاق و بیکاری در بین ساکنان محله، به ویژه در قشر جوان، مسجد امام حسن مجتبی (ع) در این زمینه نیز پیشگام بوده و با برگزاری کلاس‌ها و کارگاه‌های آموزشی در زمینه‌های کنترل خشم، مهارت‌های زندگی و فرزندپروری، مبارزه با اعتیاد و کاهش آمار طلاق برای اهالی محله، اطلاعات و آگاهی آنان را بالا برده و گامی مؤثر و محکم در زمینه کنترل این معضلات اجتماعی و فرهنگی برداشته است. در زمینه کارآفرینی و آموزش مشاغل خانگی نیز کلاس‌هایی آموزشی نظیر: آموزش چرم‌دوزی، قلاب‌بافی، خیاطی، شیرینی‌پزی، غذاهای انگشتی (فینگرفود)، مانتودوزی و... برای خواهران و کلاس‌های آموزشی معرق، مشبک، کامپیوتر و دیگر صنایع دستی را نیز برای جوانان پسر جویای کار محله اجرا کرده است. حتی در زمینه فروش محصولات و تولیدات خانگی نیز با کمک شهرداری تاکنون چندین بازارچه محلی را در اکبرآباد ایجاد کرده و در صدد راه‌اندازی بازارچه محلی دائمی هستیم.

### ● برگزاری مراسم ویژه فرهنگی و مذهبی

محمدرضا هدایت ادامه می‌دهد: مسجد امام حسن مجتبی (ع) از معدود مساجد بولوار شاهنامه است که نماز جماعت در سه نوبت (صبح، ظهر و شام) به‌طور جماعت برگزار کرده و تنها مسجدی است که در دهه آخر سفر میزبان زائران پیاده حرم مطهر رضوی است، از طرفی این مسجد در ایام ماه محرم به ویژه در ظهر عاشورا میزبان چندین هزار نفر از عزاداران حسینی از سرتاسر بولوار شاهنامه است، به‌طور مثال برگزاری اجتماع عظیم عزاداران فاطمی در سال گذشته با حضور ۵۰ هزار نفر از عزاداران اهل بیت (ع) از جمله همایش‌هایی است که در نوع خود منحصر به فرد و بسیار عظیم بود. همچنین مراسم تقدیر از خادمان ایستگاه‌های صلواتی بولوار شاهنامه و برگزاری یادواره شهدای آتش نشان از دیگر مراسم‌هایی است که این مسجد با مشارکت شهرداری منطقه انجام داده است. ■

مسجد امام حسن مجتبی (ع) یکی از مساجد فعال در زمینه‌های گوناگون از جمله برگزاری مراسم عزاداری، جشن‌های ملی و مذهبی، برگزاری کلاس‌های فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، تورهای سیاحتی و زیارتی، همایش‌های پیاده‌روی، کوه‌پیمایی، برگزاری کلاس‌های مختلف هنری برای بانوان و برگزاری کارگاه‌های کنترل خشم و کارآفرینی است. این مسجد با کمک هیئت امنای مسجد از جمله پایگاه‌های اجتماعی بولوار شاهنامه است که مدت طولانی در تشکیل تشکلهای مردمی برای جوانان، بزرگسالان و بانوان دارد و فعالیت‌های عام‌المنفعه خیرخواهانه متعددی را در سال‌های اخیر پی‌ریزی کرده است. به همین دلیل و هم‌زمان با روز جهانی مساجد به معرفی این مسجد و فعالیت‌های آن می‌پردازیم.



### ● مسجدی با قدمتی چهل ساله

مسجد امام حسن مجتبی (ع) در سال ۱۳۵۸ ساخته و بعد از آن در سال ۱۳۹۰ تجدید بنای مجدد مسجد انجام می‌شود. امینی پور، رئیس هیئت امنای مسجد امام حسن مجتبی (ع)، در باره ساخت بنای مسجد می‌گوید: ساخت بنای اولیه مسجد امام حسن مجتبی (ع) هم‌زمان با روزهای پیروزی انقلاب و با کمک و مشارکت اهالی محله شروع و در سال ۱۳۵۸ بنای مسجد به پایان رسید. مسجد امام حسن مجتبی (ع) در طول سال‌های جنگ نقش محوری مهمی در اعزام نیرو و جمع‌آوری کمک‌های مردمی محله و محللات دیگر برای کمک به رزمندگان داشته است. در سال‌های بعد نیز با افزایش جمعیت و کمبود جا و مکان مناسب برای برگزاری نماز جماعت و دیگر فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی، با مشارکت اهالی محله اکبرآباد طرح بازسازی و توسعه مسجد آغاز و با مشارکت حداکثری اهالی، تجدید بنای مسجد در سال ۱۳۹۰ انجام شد. اهالی اکبرآباد به این مسجد تعصب خاصی دارند و در روزهای بازسازی مسجد کارهای مختلف از جمله کارگری، بنایی، شیشه‌بری، در و پنجره‌سازی و نقاشی مسجد را انجام دادند. مسجد جدید در دو طبقه و زیربنای ۸۰۰ متر بنا شده، طبقه بالا مورد استفاده نمازگزاران (خانم و آقا) است و طبقه زیرزمین نیز در اختیار تشکلهای فرهنگی، اجتماعی و ورزشی است.

### ● همدلی و مشارکت مسجدی‌های جدید و قدیم

امام جماعت مسجد امام حسن مجتبی (ع) با تأکید بر همدلی و همراهی نسل جدید و قدیم در همکاری و مشارکت فعالیت‌های فرهنگی، اجتماعی و مذهبی مسجد می‌گوید: اختلاف سنی و طرز تفکر متفاوت در نسل قدیم و جوانان امر و امری بدیهی در جوامع انسانی است. در امور مربوط به مسجد نسل قدیم و جدید، گرچه ممکن است در مواردی با یکدیگر اختلاف نظر داشته باشند، اما دست در دست یکدیگر مسجد را اداره کرده و فعالیت‌های مختلف مذهبی، فرهنگی و آموزشی مسجد را اداره می‌کنند.

“ اهالی اکبرآباد به این مسجد تعصب خاصی دارند و در روزهای بازسازی مسجد کارهای مختلف از جمله کارگری، بنایی، شیشه‌بری، در و پنجره‌سازی و نقاشی مسجد را انجام دادند ”



رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه از عملیات اجرایی ایمن سازی و نصب کفپوش های فضای بازی ویژه کودکان در بوستان صادقیه خبر داد. به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، پیمان گنجی ضمن اعلام این خبر گفت: بوستان صادقیه با وسعت ۵ هکتار، یکی از بزرگترین پارک های منطقه ۱۲ محسوب

می شود. وی افزود: مدتی است بوستان صادقیه به فضا و تجهیزات بازی کودکان مجهز شده است، به دلیل افزایش ایمنی و عدم بروز جرح در هنگام بازی کودکان، در روزهای اخیر کفپوش های فضای بازی کودکان نیز نصب شد و والدین و فرزندان آن ها می توانند با خیال راحت از این فضای تفریحی بهره مند شوند.

گزارشی از پست خبرساز رئیس کمیسیون و توسعه عمران توس

از وجود یک نقیصه در جاده های منتهی به شهر تاریخی توس در اینستاگرام

## فردوسی را پنهان نکنیم

در مرحله

رئیس کمیسیون ویژه عمران و توسعه توس در هفته گذشته فیلمی در صفحه اینستاگرام خود منتشر کرده بود و با تیتراژ «فردوسی را پنهان نکنیم» از نبود اطلاع رسانی شفاف درباره مسیرهای دسترسی به توس و آرامگاه فردوسی در محورهای درون شهری و بین شهری گلایه کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای اسلامی شهر مشهد، آنچه سیدمسعود ریاضی در این فیلم کوتاه به آن اشاره کرده بود، نبود تابلو راهنما و مسیرنما در محور چناران به سمت مشهد برای راهنمایی مسافران و اطلاع رسانی به ایشان درباره منطقه توس و محور دسترسی به آن بود.



ریاضی در توضیح این نقیصه افزود: متأسفانه در تمام مسیر چناران به سمت مشهد با وجود آنکه تمام مناطق صنعتی، روستایی و خدماتی جاده ای با تابلوهای مناسب توسط راهداری استان اطلاع رسانی شده است، اما هیچ گونه تابلویی در باب نزدیک شدن به جاده شاهنامه و روش های دسترسی به آن وجود ندارد؛ تنها در مسیر رفت مشهد به سمت چناران و در محدوده شهری، شهرداری مشهد با نصب تابلوهایی اقدام به اطلاع رسانی درباره نزدیک شدن به جاده شاهنامه کرده است ولی به محض خروج از محدوده شهری تا ابتدای محور شاهنامه که در حیطة اختیارات اداره راه و شهرسازی و حمل و نقل و راهداری است، هیچ گونه تابلو اطلاع رسانی وجود ندارد.

وی خاطر نشان کرد: در این زمینه با اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مکاتباتی داشته ایم و همچنین پیگیر موضوع هستیم و مقرر شده است در آینده نزدیک جلسه ای برای بررسی موضوع و راهکارهای اجرایی تشکیل شود.

رئیس کمیسیون ویژه توسعه و عمران توس البته به شهرداری مشهد هم انتقاد کرد و گفت: در ابتدای دوره پنجم شورا درباره اطلاع رسانی مفید مناسب و درخور منطقه توس نظرات خود را به شهرداری منعکس کرده و سازمان ترافیک را ملزم به اجرای برنامه مدون در این زمینه کردیم، اما چیزی که مشاهده شد این بود که فقط از مقصد حرم مطهر به سمت توس و در این مسیر اطلاع رسانی و تابلوهای راهنمای مسیر نصب شد در حالی که با توجه به تردد زیاد زائران و مسافران در محورها و نقاط مختلف شهری از جمله مناطق گردشگری و بیلاقی مشهد و همچنین خیابان های بازاری باید اطلاع رسانی جامعی در نقاط پرتردد و گردشگر پذیر شهر به مسیر بولوار شاهنامه و آرامگاه فردوسی انجام شود.

وی افزود: برای معرفی توس و فردوسی فقط نصب تابلوهای مسیرنما کافی نیست و باید کار فرهنگی جامعی برای معرفی این گنجینه های فرهنگی مشهد انجام شود. ریاضی گفت: طبق مطالعات صورت گرفته آرامگاه فردوسی و منطقه توس ظرفیت جذب ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر گردشگر را دارد و اگر حتی به فرهنگ، ادب پارسی، شاهنامه و داستان های فردوسی علاقه نداشته

باشیم و بیحث ملی گرایی و بزرگان ایران زمین برایمان مهم نباشد، حداقل باید به بعد اقتصادی و درآمدی که این میزان از گردشگران می توانند به چرخه اقتصادی شهر کهن توس تزریق کنند توجه کرد، چرا که از لحاظ اشتغال زایی و کسب درآمد اهمیت فراوانی دارد.

رئیس کمیسیون ویژه توسعه و عمران توس به طور خلاصه به برنامه های فرهنگی اجرا شده توسط کمیسیون در یک سال اخیر اشاره کرد که تمامی این برنامه ها با شعار اساسی #تا ثبت جهانی توس با هدف آگاه سازی و جلب نظر و توجه مردم در مقوله اهمیت ثبت جهانی توس به عنوان میراث ماندگار بشری انجام شده است.

اجرای برنامه های ورزشی، فرهنگی و همایش های مردمی همانند کشتی پهلوانی جام توس، تشکیل زنجیره انسانی، پیاده روی همگانی، دوچرخه سواری همگانی و ورزش صبحگاهی در منطقه توس و در محور بولوار شاهنامه و همچنین بهسازی فضای گردشگری شهر کهن توس نظیر احداث فاز اول و دوم و آغاز فاز سوم جلouxان آرامگاه برای جذب گردشگران بیشتر از جمله اقدامات مورد اشاره ریاضی است.

وی همچنین به طراحی پویش جدیدی برای ایجاد موج جدید تبلیغات در حوزه شعار «#تا ثبت جهانی توس» اشاره کرد و گفت: در نظر داریم پویشی را برای معرفی فردوسی و توس و لزوم توجه به ثبت جهانی این میراث کهن با ابزار تبلیغات روی بدنه اتوبوس ها و تاکسی های شهری مشهد راه اندازی کنیم تا این مفاهیم و موضوعات بیشتر از گذشته در معرض دید و توجه عموم قرار گیرد.

رئیس کمیسیون ویژه توسعه و عمران توس شورای اسلامی شهر مشهد با اشاره به جلسات موفقی که درباره تدوین طرح راهبردی توس برگزار شده است، تصریح کرد: قرارداد شرح خدمات طرح تفصیلی توس آماده شده و مشاور نیز کارش را در بخشی که مغایرتی با طرح راهبردی ندارد آغاز کرده است.

وی با بیان اینکه تدوین این طرح در حوزه اختیارات مدیریت شهری نیست، خاطر نشان کرد: با این حال مدیریت شهری مشهد درباره تأمین بخشی از اعتبارات اجرایی این طرح اعلام آمادگی کرده اند.

آی خبر

۱۰

## هرس سبک درختان حاشیه بولوار الهیه در منطقه ۱۲

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ۱۲ از هرس سبک و سطحی درختان حاشیه بولوار الهیه به منظور بهبود تردد عابران پیاده و دید بهتر تابلوهای معابر این بولوار خبر داد.

به گزارش خبرنگار شهر آرامحله، پیمان گنجی ضمن اعلام این خبر افزود: سال ها پیش و هم زمان با احداث مسیرهای سواره و در منطقه ۱۲، از پوشش گیاهی درخت های نارون و گونه های چتری برای استفاده در حاشیه پیاده رو بولوار اقدسیه و بولوار الهیه استفاده شده است. درختان نارون و گونه های چتری از نوع درختان پوششی با ارتفاع کم و تاج گسترده هستند که در برخی موارد عرض تاج به ۵ متر هم می رسد.

وی افزود: با در نظر گرفتن مشخصات درختان نارون و گونه های چتری، استفاده از آن ها در مسیر پیاده روها توصیه نمی شود، چراکه با تاج عریض، ارتفاع کم و قطر زیادی که دارند، باعث ایجاد مشکلاتی در تردد عابران پیاده، مسدود شدن مسیر پیاده رو و نبود دید کافی تابلوهای معابر خواهند شد.

رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه تصریح کرد: با توجه به درخواست های مکرر شهروندان مبنی بر نبود دید کافی تابلوهای معابر بولوار الهیه و همچنین امکان نداشتن تردد مناسب در پیاده روهای این بولوار، اداره فضای سبز اقدام به هرس سبک این درختان کرده است.

پیمان گنجی خاطر نشان کرد: این هرس با در نظر گرفتن تمامی شرایط خاص فصلی صورت پذیرفته تا آسیبی متوجه درختان حاشیه این بولوار نشود. همچنین این عملیات اجرایی به بهبود استفاده از مسیرهای دوچرخه سواری در این بولوار کمک خواهد کرد.



## کلنگ زنی بزرگترین تقاطع غیرهم سطح شمال شرق کشور در مشهد

عملیات اجرایی احداث بزرگترین تقاطع غیرهم سطح شمال شرق کشور به منظور اتصال ۴ محور بزرگ شهری در مشهد آغاز شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری مشهد، عملیات اجرایی و ساخت تقاطع چهارسطحی آزادگان (میدان نمایشگاه) در هفته جاری و به مناسبت روز آزادگان با حضور استاندار، شهردار مشهد، رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر و جمعی از مدیران شهری آغاز و کلنگ زنی شد.

این پروژه در میدان نمایشگاه با اعتبار پایه ۲۰۰ میلیارد تومان اجرا و تا دو سال دیگر مورد بهره برداری شهروندان قرار خواهد گرفت.

احداث این تقاطع چهارسطحی منجر به اتصال ۴ محور بزرگ مشهد شامل بولوار نمایشگاه به بولوار آیت... هاشمی رفسنجانی (میثاق)، بولوار امام علی (ع) به بولوار مهدیه و دو چپگرد بولوار امام علی (ع) به سمت وکیل آباد و بولوار مهدیه به سمت بولوار آیت... هاشمی رفسنجانی خواهد شد.

شهردار مشهد در حاشیه این مراسم با عنوان اینکه مهم ترین پروژه در مجموعه ۱۲ پروژه برای تقاطع های غیرهم سطح شهر مشهد، پروژه میدان نمایشگاه است، تصریح کرد: به لحاظ موقعیت آتی، موقعیت فعلی و کاربری های مهم این منطقه مثل نمایشگاه بین المللی مشهد، منطقه گردشگری طبقه-شانندیز، مجموعه چهل بازه و... پروژه تقاطع غیرهم سطح نمایشگاه از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

محمدرضا کلایی افزود: بناسط طی چند ماه آینده اصلاحاتی در انتهای بولوار وکیل آباد اتفاق بیفتد و تقاطع غیرهم سطح مجیدیه-آیت... هاشمی رفسنجانی برای ساکنان شمال غرب اجرایی شود و با اجرای این پروژه هیچ مکث ترافیکی در تقاطع نمایشگاه اتفاق نخواهد افتاد.



آخرین خبر



۱۱

فعالیت‌های عمرانی در بولوار اقدسیه

رئیس اداره فنی و عمران شهرداری منطقه ۱۲ از آماده‌سازی معابر، اجرای کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی در محدوده بولوار اقدسیه خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، مرتضی محمدی منشی با اعلام این خبر گفت: اجرای پروژه‌های عمرانی در سطح نواحی سه‌گانه با سرعتی فزاینده در حال اجراست، در همین راستا عملیات آماده‌سازی و زیرسازی معابر و فرعی‌های خیابان‌های مؤمنی و ضرابی در محدوده خیابان اقدسیه ۶۰، با مساحت ۴ هزار و ۵۰۰ متر مربع، با اعتباری بالغ بر ۱۸۰ میلیون ریال اجرایی خواهد شد.

رئیس اداره فنی و عمران شهرداری منطقه در ادامه خاطر نشان کرد: دو کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی در خیابان اقدسیه نیز در حال احداث است.

مرتضی محمدی منشی تصریح کرد: این کانال‌ها در راستای رفع آب‌گرفتگی و هدایت آب‌های سطحی منطقه با اعتباری بالغ بر ۱۰۰ میلیون ریال در معابر محدوده صنعتی سبک و صنوف آلاینده در محدوده خیابان اقدسیه ۱۰ اجرا خواهد شد.



۱۲

پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی ایستگاه آتش‌نشانی بولوار شاهنامه

معاون خدمات شهری شهرداری مشهد به همراه دو عضو شورای اسلامی شهر از ایستگاه در حال ساخت آتش‌نشانی در بولوار شاهنامه دیدن کردند.

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، معاون خدمات شهری شهرداری مشهد در حاشیه این بازدید گفت: در حال حاضر ایستگاه شاهنامه بیش از ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و به‌زودی به بهره‌برداری خواهد رسید و به شهروندان بولوار شاهنامه خدمات‌رسانی خواهد کرد.

مهدی یعقوبی ضمن اعلام این خبر گفت: سرانه ایستگاه‌های آتش‌نشانی به ازای هر ۷۰ هزار نفر یک ایستگاه است، با توجه به جمعیت بیش از ۳ میلیون شهر مشهد باید در این شهر بیش از ۵۰ ایستگاه فعال باشد که در حال حاضر، ۴۷ ایستگاه آتش‌نشانی در حال خدمات‌رسانی به مردم است.

وی ادامه داد: خوشبختانه در حال حاضر ۷ ایستگاه آتش‌نشانی دیگر نیز در حال مطالعه و احداث است که با تکمیل این ایستگاه‌ها، سرانه ایستگاه‌های آتش‌نشانی در مشهد، با لحاظ وضعیت کنونی شهر، در حد استانداردهای پیش‌بینی شده برای این منظور خواهد رسید.



۱۳

آماده‌سازی معابر خاکی و مرمت جداول

شهرداری منطقه از آماده‌سازی معابر خاکی و تعویض و مرمت جداول فرسوده در نواحی سه‌گانه منطقه ۱۲ خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، زینت بخش خاطر نشان کرد: این معابر خاکی با وسعت ۱۰ هزار و ۵۱۹ متر مربع در خیابان‌های محمدیه ۱۸، سجادیه ۳۵ و الهیه ۳۷ با اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال در حال آماده‌سازی، زیرسازی، جدول‌گذاری و احداث کانال است.

وی افزود: در راستای تسریع در فعالیت‌های عمرانی ناحیه منفصل توس، عملیات آماده‌سازی خیابان شاهنامه ۴۷ با مساحت ۲ هزار و ۵۰۰ متر مربع و با اعتباری بالغ بر یک میلیارد ریال در آینده نزدیک به بهره‌برداری رسیده و گامی بزرگ در راستای رفاه حال شهروندان این خیابان برداشته خواهد شد. شهردار منطقه ۱۲ در ادامه از تعویض و مرمت جداول فرسوده در خیابان محمدیه ۱۴ خبر داد و افزود: جداول فرسوده خیابان محمدیه ۱۴ به متراژ ۲۰۰ متر و با اعتباری بالغ بر ۲۰۰ میلیون ریال تعویض و نوسازی شد.

حرف مردم

این ستون به حرف مردم و پیام‌های ساکنان منطقه اختصاص دارد. شهروندان می‌توانند مشکلات محله خود را با شماره تماس ۳۷۲۸۸۸۸۱ یا ما در میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

اجرای زمان‌بر

۰۹۱۵...۳۲۵۷: پروژه جدول‌گذاری در بولوار شاهنامه، شاهنامه ۴۱ به مدت ۴ ماه است که به طول انجامیده، به‌طوری‌که طولانی شدن مدت اجرا، در سرهای زیادی را برای اهالی ایجاد کرده است. تقاضای تسریع در اجرای پروژه فوق را دارم.

توالی‌های بی‌آب

۰۹۳۵...۱۹۸۲: کنترل آب در بوستان آفرینش توسط افراد نامعلومی از محل خارج شده و به همین دلیل آب بوستان و سرویس‌های بهداشتی قطع شده است، شهرداری منطقه به جای رفع مشکل، در سرویس‌های بهداشتی را بسته و اجازه استفاده از آن‌ها را به شهروندان نمی‌دهد. در این مورد انتقاد داشته و خواستار پیگیری فوری می‌باشم.

علف‌های هرز

۰۹۱۵...۷۵۹۲: زمین‌های بایر در خیابان رحمانیه ۱۹/۴ مملو از علف‌های هرز و نخاله‌های ساختمانی به صورت مخلوط است. تقاضای پاک‌سازی اراضی فوق را دارم.

اصلاح هندسی

۰۹۹۱...۹۶۷۸: عوامل شهرداری در حال اصلاح هندسی معبر در نشانی تقاطع محمدیه و گلها می‌باشند که با این عمل از عرض دوربرگردان کاسته خواهد شد و این معضل، مانع دور زدن راحت اتوبوس‌های خط واحد در این معبر خواهد شد. تقاضای تبدیل دوربرگردان به حالت قبلی را دارم.



مردمک

دنبال به لقمه نون حلال!



۱۴

هادی مؤدب  
شهرآرا